
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia. Szczegól-

ną wagę przywiązuje się do procesów zachodzących 
w jelitach. Dawniej koncentrowano się na trawieniu 
składników odżywczych w jelicie cienkim. Obecnie 
duże zainteresowanie budzą procesy mikrobiologicz-
ne zachodzące w jelicie grubym. Aktywność mikro-
organizmów zasiedlających jelito oddziałuje na cały 
organizm. Metody modulowania składu i aktywności 
mikroflory jelitowej obejmują m.in. stosowanie sub-
stancji prebiotycznych.

Włókno pokarmowe, w którego skład wchodzą 
substancje prebiotyczne, nie jest trawione przez en-
zymy wytwarzane przez układ pokarmowy. Włók-
no przedostaje się do dalszych odcinków przewodu 
pokarmowego, gdzie podlega procesom fermenta-
cji katalizowanym przez enzymy mikroorganizmów. 
Podstawowymi produktami tych procesów są krót-
kołańcuchowe kwasy tłuszczowe. Dużo krótkołańcu-
chowych kwasów tłuszczowych powstaje w wyniku 
przemian mikrobiologicznych inuliny i fruktooligo-
sacharydów. Przemiany mannanooligosacharydów, 
pulpy buraczanej i włókna sojowego prowadzą do po-
wstania umiarkowanych ilości krótkołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych. Najmniej tych związków po-
wstaje w procesie fermentacji celulozy (1).

W jednych badaniach stężenie krótkołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych w kale dorosłych psów 
żywionych karmą zawierającą od 0,3 do 0,9% inuli-
ny wynosiło mniej więcej 470 μmol/g suchej masy. 
Jeszcze wyższe wartości uzyskano po użyciu takie-
go samego dodatku oligofruktozy (od 530 do prawie 
570 μmol/g suchej masy). Dla porównania zawartość 
krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych w kale 
psów pobierających karmę bez dodatku prebioty-
ków wynosiła mniej niż 410 μmol/g suchej masy (2).

Suplementacja prebiotyków może pobudzić wytwa-
rzanie nie tylko krótkołańcuchowych kwasów tłusz-
czowych, ale również kwasu mlekowego (3). Procesy 
fermentacji odzwierciedlają aktywność mikroorga-
nizmów zasiedlających przewód pokarmowy, a jed-
nocześnie kształtują jego mikrośrodowisko. Bada-
nia procesów fermentacji u owczarków niemieckich 
i mastifów neapolitańskich dowodzą, że między ra-
sami mogą istnieć znaczne różnice (4).

Wpływ substancji prebiotycznych na organizm 
zwierzęcia wynika przede wszystkim z ich oddzia-
ływania na mikroflorę przewodu pokarmowego. Po-
dawanie psom fruktooligosacharydów i mannanooli-
gosacharydów stwarza możliwość zwiększenia liczby 
bakterii kwasu mlekowego w jelitach. Zostało to po-
twierdzone w badaniach wykonanych na dorosłych 
psach, które otrzymywały 2 g fruktooligosachary-
dów i 1 g mannanooligosacharydów dwa razy dziennie 
podczas posiłku (5). Według innych obserwacji poda-
wanie psom w podeszłym wieku mannanooligosa-
charydów lub cykorii w ilości 1% dawki pokarmowej 

powoduje zwiększenie liczby bakterii Bifidobacte-
rium w kale. Ponadto suplementacja mannanooligo-
sacharydów prowadzi do zmniejszenia liczby bakte-
rii Escherichia coli (6).

Zagraniczni naukowcy ocenili wpływ komercyj-
nie dostępnego preparatu prebiotycznego zawiera-
jącego fruktooligosacharydy i  inulinę na skład mi-
kroflory bakteryjnej kału zdrowych psów. Zwrócono 
uwagę na duże różnice między zwierzętami, a także 
na fakt, że nasilenie zmian zależy od ilości podawa-
nych substancji prebiotycznych. Preparat był dobrze 
akceptowany przez zwierzęta, a ponaddwutygodniowa 
suplementacja nie wywołała efektów ubocznych (7). 
Ocena preparatów prebiotycznych w pierwszej kolej-
ności polega właśnie na ocenie bezpieczeństwa. Ob-
serwuje się czy preparat nie wywołuje efektów ubocz-
nych, np. biegunki.

Substancje prebiotyczne stwarzają możliwość 
ochrony zwierząt przed zarazkami jelitowymi. W jed-
nych badaniach zastosowanie mannanooligosachary-
dów przyspieszyło ustąpienie biegunki u psów, które 
w sposób eksperymentalny zakażono enteropatogen-
nymi E. coli. Mannanooligosacharydy podawano w wo-
dzie raz dziennie po zakażeniu psów tymi zarazka-
mi (8). Podobne badania wykonano na odsadzonych 
szczeniętach, które zakażono bakteriami Salmonella 
typhimurium. Wykazano, że suplementacja krótkołań-
cuchowych fruktooligosacharydów lub inuliny w ilo-
ści wynoszącej 1% dawki pokarmowej łagodzi skutki 
zakażenia, takie jak spadek pobrania karmy i zabu-
rzenia wchłaniania składników odżywczych. Inuli-
na przyczynia się do zwiększenia liczby bakterii Lac-
tobacillus w jelitach. W kale szczeniąt otrzymujących 
ten prebiotyk wykryto więcej krótkołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych (9).

Brytyjscy naukowcy ograniczyli występowanie bie-
gunek u psów przebywających w schronisku poprzez 
zastosowanie preparatu synbiotycznego (połączenie 
prebiotycznych substancji i probiotycznych mikroor-
ganizmów). Dzięki temu można poprawić dobrostan 
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zwierząt i zmniejszyć koszty związane z utrzyma-
niem czystości (10).

Prebiotyki należą do substancji działających im-
munomodulująco. Według jednych obserwacji su-
plementacja fruktooligosacharydów i mannanooli-
gosacharydów prowadzi do zmian liczby neutrofilów 
i limfocytów we krwi dorosłych psów (5). Właściwo-
ści immunomodulujące mannanooligosacharydów 
potwierdzono w badaniach wykonanych na młodych 
psach żywionych dietą domową, w której zawartość 
tych substancji wynosiła 15 g/kg (11).

Włoscy naukowcy zauważyli, że żywienie suk daw-
ką pokarmową z dodatkiem fruktooligosacharydów 
i  mannanooligosacharydów oraz probiotycznych 
bakterii przez ostatnie cztery tygodnie ciąży powo-
duje poprawę jakości siary, co przejawia się znacznie 
wyższą zawartością immunoglobulin IgG, IgM i IgA. 
Istotny wzrost zawartości immunoglobulin IgA od-
notowano też w siarze suk otrzymujących wzbogaco-
ną karmę przez ostatnie dwa tygodnie ciąży. Rozpo-
częcie suplementacji dopiero tydzień przed porodem 
nie przynosi pożądanego efektu (12).

Suplementacja prebiotyków może mieć korzystny 
wpływ na gospodarkę lipidową. W badaniach przepro-
wadzonych na psach żywionych dietą domową stwier-
dzono, że osobniki otrzymujące dodatek mannano-
oligosacharydów w ilości wynoszącej 15 g/kg dawki 
pokarmowej charakteryzują się niższym stężeniem 
cholesterolu we krwi. Mannanooligosacharydy sto-
sowane w takich ilościach nie mają istotnego wpły-
wu na smakowitość pokarmu i strawność składni-
ków odżywczych. Nie wykryto różnic w konsystencji 
kału ani zawartości amoniaku, krótkołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych i kwasu mlekowego w kale (11).

Dodawanie substancji prebiotycznych do daw-
ki pokarmowej może skutkować wydalaniem więk-
szych ilości kału i pogorszeniem jego konsystencji. 
Może bowiem dojść do obniżenia zawartości suchej 
masy w kale. W badaniach dotyczących tego zagad-
nienia kał psów żywionych karmą zawierającą 0,3; 
0,6  lub 0,9% oligofruktozy miał odpowiednio 33,3; 
32,8 i 31,7% suchej masy. Dla porównania psy otrzy-
mujące karmę bez dodatku tego prebiotyku wydalały 
kał, w którym zawartość suchej masy wynosiła 36,6% 
(2). Większa zawartość wody w kale może spowodo-
wać wzrost jego objętości. Inną przyczyną wydalania 
większych ilości kału może być pobieranie większych 
ilości karmy, co może wynikać z mniejszej zawartości 
energii. W jednych badaniach żywienie psów w pode-
szłym wieku karmą z 1% dodatkiem mannanooligo-
sacharydów i takim samym dodatkiem cykorii do-
prowadziło do zwiększenia wilgotności kału, jednak 
jego konsystencja wciąż była prawidłowa. Psy jadły 
więcej karmy i wydalały więcej kału (6).

Według innych danych użycie karmy zawierają-
cej 3% inuliny powoduje zwiększenie ilości kału, co 
wynika z większej jego wilgotności. Nie odnotowano 
za to wpływu suplementacji na ilość pobieranej kar-
my i wody (13). Wzrost pobrania wody zaobserwowa-
no po zastosowaniu większego dodatku inuliny (7% 
suchej masy; 14). Niedawno opublikowano badania, 
w których stwierdzono, że stosowanie suchej karmy 
zawierającej 5% włókna pokarmowego i substancji 

prebiotycznych nie powoduje zwiększenia ilości wy-
dalanego kału ani pogorszenia jego konsystencji. Ży-
wienie dorosłych psów taką karmą nie prowadzi do 
pogorszenia strawności składników odżywczych (15).

Zwraca się uwagę, że dieta psów dużych ras, któ-
rych masa ciała przekracza 25 kg powinna zawierać 
ograniczoną ilość włókna łatwo ulegającego fermen-
tacji w jelicie grubym, m.in. fruktooligosacharydów. 
Kał takich psów charakteryzuje się bowiem wyższą 
zawartością wody i gorszą konsystencją, w porówna-
niu z kałem psów małych ras. Wynika to z różnic ana-
tomicznych i fizjologicznych. Uwzględnianie w dawce 
pokarmowej składników, które w mniejszym stopniu 
ulegają fermentacji, stwarza możliwość poprawy ja-
kości kału psów dużych ras (16).

Podsumowanie

Rodzaj włókna pokarmowego w diecie ma istotny 
wpływ na skład i aktywność mikroflory jelitowej. 
W konsekwencji oddziałuje też na ilość powstają-
cych produktów fermentacji. Substancje prebiotycz-
ne modulują mikrośrodowisko przewodu pokarmo-
wego i  funkcjonowanie układu immunologicznego. 
Obecność tych substancji w dawce pokarmowej może 
przyczynić się do poprawy stanu jelit. Niektóre pre-
biotyki mogą być przydatne w profilaktyce i leczeniu 
chorób wywołanych przez zarazki jelitowe. Wykonuje 
się badania nad stosowaniem prebiotyków w żywieniu 
psów z nieswoistym zapaleniem jelit (17, 18). Wskazu-
je się też na ich użyteczność w odniesieniu do chorób 
alergicznych i otyłości u psów (13, 19, 20). Substancje 
prebiotyczne mogą zwiększać skuteczność suplemen-
tacji probiotyków.

Większość badań nad użytecznością substancji pre-
biotycznych wykonano na psach żywionych przetwo-
rzonymi karmami. W ostatnich latach zainteresowano 
się ich suplementacją również w przypadku stosowa-
nia diety domowej. Oceniając przydatność prebioty-
ku w żywieniu zwierząt w pierwszej kolejności nale-
ży brać pod uwagę kwestię bezpieczeństwa. Trzeba 
obserwować, czy prebiotyk nie wywołuje efektów 
ubocznych, np. biegunki.
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